Secunda assertio, Si non amoucantur impedimenta, magis vni-
uersalia priùs à nobis concipientur, quàm minùs vniuersalia. In hac
assertione impedimentorũ nomine ea dũtaxat intelligẽda sunt, quæ
obstant ne ex imagine sensu percepta efformari possit notitia indi-
uidui speciei, sicuti accidit, cum v. g. obiectũ extra debitã distantia
occurrit; tũc enim priùs illud sub notitia indiuidui generis quã speciei

K sensu

Prima asser-
tio.

Prima

Ad sensu notit

Propinquiora
sensui, no-
tiora.

Auctoriũ testi-
monijs, com-
probat.

Explicatio
assertionis.

Primo conceptus
naturæ cõmunis
est infimæ
speciei.

logu.

Primo conceptus

Primo conceptus
naturæ cõmunis
est infimæ
speciei.

Primo

Noster in
tellectu plu-
ra simul co-
gnoscit.

Primo

2. assertio.

Item Liche-
tus in 1. d. 3.
q. 1. Bargius
d. 1. q. 4. Ma-
rit. d. 3. q. 11.
Gabriel. d. 1.
q. 1. corol. 6.

sensu dignoscimus, & quod inde consequens est, prius genus, sub quo ipsum continetur, quam speciem infimam intellectu apprehēdimus, vt quintum primi articuli argumentum concludebat.

Vnde probe
cur.

ARTICVLVS III.

DILVTIO QVA-

rundam obiectionum.

Obiectio. 1.

Sed cōtra primam assertionem superioris articuli sic aliquis opponet. Si conceptus rei communis, quem intellectus post acceptam rei imaginem primò elicit, necessario esset speciei infimæ, sequeretur reliquos item cōceptus, quos postea naturaliter gignit, infimarum specierum esse; cum in vtrifq; æqua ratio esse videatur: atqui oppositum docet experientia; sæpe enim non modò liberis, sed necessarijs quoq; intellectibus communiore naturas prius intelligimus. Non igitur inter naturas communes species infima à nostro intellectu primùm cognoscitur.

Obiectio. 2.

Deinde cōtra secundā cōclusionē ita obijcitur ex Scoto in 1. sent. loco cit. Id quod è loco remotiori sensum ferit, cum non possit non esse singulare alicuius speciei infimæ, cumq; agat quantum potest, necessario mittet imaginē, quæ ipsummet singulare definitè exprimat. Deinde ea imago, quia vna & homogenea est, vtiq; in qualibet parte spatij habebit vim repræsentandi idem; licet quò longius funditur, eò hebescat magis & obscurius repræsentet; igitur sèlus ea affectus adhuc eliciet expressam similitudinē eiusdē singularis determinati, eamq; transmittet ad phantasia; & ex consequenti, etiam positis impedimētis, prius specifica natura, quā generica cōcipietur.

Imago obie-
cti in traie-
ctione solum
vanescit.

Sol. 1. obi.

Hiscè obiectionibus ita occures. Priori quidem negando eandem esse rationem primariæ notitiæ, quam nimirum format intellectus, cum primùm rei imaginem recipit, & aliarum, quas genitis antea imaginibus educit. Nam cum primò imaginem recipit, excitatur determinaturq; tum ab imagine ipsa recens producta, tum à singulari sensibili interuētū phantasmatis, quod intelligentem speculari necesse est. Quo fit vt siquē in eo temporis momento conceptū rei cōmunis elieuerit, is necessario esse debeat naturę specificæ, cuius illud singulare est. Postquam verò intellectus speciebus intelligibilibus consignatus fuit, ea promptius apprehendit, ad quæ ipsum acrius excitari contingit; excitatur verò acrius ad ea, quorum memoriã identidē repetiuit, quorū sunt expressiora in sensu phantasmata; ac deniq; ad quæ is, qui intelligit quoquo modo magis afficitur, aut ab aliqua latenti causa ducitur, quæ, vt docet experientia, interdum sunt singularia; interdum minus, aut magis vniuersalia. Lege, si placet, quę in hęc sētētiã scripsit Fracastorius in 1. lib. de intellectu. Et Carpētarius in digres. de methodo Anal. sup Alcin.

Operatio
phantasie actū
intellectus su-
scitat, ac pro-
vocat.

Lege Scoti
in quolib. q.
21.
- 214 -
- 215 -
- 216 -
- 217 -
- 218 -

Poste-

Posteriori, omisissis controuersijs, hunc in modum satisfiet. Cōcedimus speciem quæ è remotiori loco sensui imprimitur referre adhuc determinatè totum singulare, à quo effluxit v. g. hoc albū. Negamus tamen potentiam videndi Socratis posse cum illa huius albi visionem elicere; quanuis huius colorati possit. Nam sicuti perceptio indiuidui speciei, quia perfectioris est obiecti, nobilior est, quàm indiuidui generis; ita expressiorem requirit imaginem. Ac quemadmodum hoc coloratum minùs perfectum est, quàm hoc albū (quia videlicet hoc coloratum importat genus cum differentia singulari, hoc verò album speciē, quæ genere perfectior est, cū eadē differentia) ita hoc coloratū ad sui expressionē non tam perfectā imaginē deponit, atq; adeo per illā, etiā euanescentē, abundè potētiē representatur.

Dubitauerit tamē quispiam hoc loco quī fieri possit, vt visio huius albi oriatur ab imagine, quæ eiusdem speciei sit cum ea, à qua huius colorati visio proficiscitur; si huius albi, & huius colorati, visio, vt est cōmunis philosophantiū vox, inter se specie differūt. Huic dubitationi occurrendum nihil mirum esse, quod ex vnius speciei imagine specierum diuersarum apprehensiones educantur. Non enim quælibet specie distinctæ apprehensiones specificam distinctionem imaginū, à quibus oriuntur, arguunt; sed adæquatæ duntaxat, specie diuersæ; ita videlicet, vt ea imago, siue sensilis, siue intelligibilis censeatur ab alia, distingui specie, quæ sic se habet, vt notitia, quæ ab ipsa adæquatè proficiscitur, ab alia adæquatè oriri nequeat. Eam vero notitiā ab imagine adæquatè oriri dicimus, qua quicquid imago expressè ac primariò representat, concipimus. Sicque intelligibilis imago propria hominis specie differt, ab ea, quæ propria est animalis; quia cōceptus ab illa adæquatè elicetus, ab hac adæquatè elicere non potest; cū illa hominem, hæc animal expressa, ac primaria representatione menti obijciat.

ARTICVLVS V.

DISSOLVUNTUR ARG.

gumēta initio quæstionis proposita.

Reliquum est, vt primi articuli argumenta explicemus. Ac maior quidem propositio eius, quod initio adductum est, explicatione indiget. Si enim significet omnia minùs perfectā necessariò anteire perfectioribus, apertè falsa est. Nam cor in animalium procreatione prius effingitur & cohæret; quàm partes aliæ minùs nobiles, & intellectus ipse in comparanda scientia progreditur ab assensu principiorum, qui assensui conclusionum excellit. Quod si maior propositio intelligatur de imperfectioribus, quæ ad alia tanquā præcurrentes dispositiones requiruntur; tunc vera quidē est; sed pbandum fuit conceptū entis necessariā esse dispositionē ad-